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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je Rozptyl cenové nabídky bytů v České

republice a posouzení vlivu lokality na cenu bytu. Jejím cílem je zhodnocení cen

bytů dle jednotlivých krajů v České republice a posouzení, zda ceny bytů ovlivňuje

lokalita, v níž se nachází v návaznosti na sociologické vlivy – nezaměstnanost

a bezpečnost lokality.

V literární rešerši jsou vymezeny jednotlivé pojmy týkající se znalosti

v oblasti oceňování bytů, dle zákonů a jednotlivých vyhlášek, vysvětlení pojmů cena

a hodnota nemovitých věcí a způsoby ocenění. Dále jsou popsány faktory ovlivňující

cenu bytu. V části praktické jsem zanalyzovala ceny bytů, pracovní příležitosti

v dané lokalitě a bezpečnost v okolí. Tyto vlivy jsem pomocí vhodné statistické

metody zhodnotila a tím zjistila provázanost cen bytů a lokality, v níž se nacházejí.

Klíčová slova: nabídkové ceny, oceňování, bytová politika, regiony,

nezaměstnanost, kriminalita.

ABSTRACT

The topic of my thesis is Scattering of the prices offer of apartments in the

Czech Republic and an assessment of the influence on an area of the apartment. The

subject matter of my thesis is the evaluation of apartment prices according to

individual regions in the Czech Republic and another purpose is an assessment with

prices of apartments affected by the location and their social influence –

unemployment and safety of the location.

The concepts of valuation apartments, price and value property and options

valuation according to laws and regulations are included in the part of literary

research. I mentioned factors affecting the price of an apartment. I analyzed prices of

apartments, working opportunity in the location and safety of the location in the

practical part of my thesis. I evaluated these influences with a suitable statistical

method and I found out the dependence of apartments prices on their location.

Key words: offers of price, valuation, housing politic, regions, unemployment,

criminality.
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1. Úvod

Bydlení je neodmyslitelnou součástí našeho života. Je to součást natolik

zřejmá, osobní, že si každý uvědomuje jeho důležitost. Existují různé individuální

představy o vytváření domova. Není to jen prostor obehnaný zdmi a zakrytý

střechou, ale důležitý je i význam zaplňující prostor mezi nimi. Pro každého má

proto domov jiný význam, tudíž i cenu, která je velmi důležitým aspektem

při realizaci naší představy o bydlení.

V rámci České republiky se nacházejí velké disparity v cenách bydlení. Je to

dáno díky odlišností ekonomiky v jednotlivých lokalitách tedy regionech. Existují

zde mnoho dalších vlivů působící na trh s byty, ať již kladně nebo záporně. Některé

vlivy se týkají konkrétní hmotné představy, jako velikost bytu, stáří, vybavenost,

které ovlivňují ceny bytů přímo. Další skupinou vlivů jsou tedy vlivy nehmotné,

nepřímo ovlivňující ceny bytů a ty jsou důležitým faktorem při naší představě

o bydlení.

Ve své práci se tedy budu zabývat nehmotnou částí ovlivňující ceny bytů

v jednotlivých regionech. Zaměřila jsem se na sociologické vlivy, jakož

nezaměstnanost a bezpečnost oblasti (kriminalita) a jejich působení na ceny bytů

v jednotlivých lokalitách.

11

2. Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmů pro účely oceňování bytů

2.1.1 Byt

Podle zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytu, se rozumí, že byt je místnost

nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny

k bydlení.

Byt se oceňuje podle § 8 zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku,

včetně podílu na společných částech domu a to i v případě, jsou-li umístěny mimo

dům a včetně podílu na příslušenství domu a stavbách vedlejších a jejich

příslušenstvích, určený pro společné užívání domu.

Po změně zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, zákonem

č. 303/2013 Sb., který reaguje na nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., je pojem

byt a nebytový prostor vynechán a nahrazen jednotkou.

Jednotkou je tedy byt nebo nebytový prostor, rozestavěný byt nebo

rozestavěný nebytový prostor, jako vymezená část domu, která je definována v

zákoně č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.

2.1.2 Příslušenství bytu

Podle ČSN 73 4301/2004 (Obytné budovy) jsou příslušenstvím bytu prostory,

které doplňují obytné místnosti a jsou určeny pro zajištění bytové komunikace,

osobní hygieny, vaření a dalších funkcí, nutných pro trvalé užívání bytu.

Příslušenství bytu je podle § 510 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.,

vedlejší věc vlastníka u věci hlavní, kde je účelem vedlejší věci, aby se jí trvale

užívalo společně s hlavní věcí v rámci jejich hospodářského určení. Lze tedy chápat,

že příslušenstvím bytu jsou vedlejší místnosti a prostory určené k tomu, aby byly s

bytem užívány.

Cena příslušenství nemovité věci, které není stavebně její součástí, jako jsou

zejména venkovní úpravy, studny a vedlejší stavby sloužící výhradně společnému
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užívání, se pro účely ocenění jednotky, započte do jeho ceny ve výši

spoluvlastnického podílu, jak uvádí zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku.

2.1.3 Nebytový prostor

Nebytovým prostorem se rozumí podle zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu

a podnájmu nebytových prostor, že jsou to místnosti nebo soubory místností, které

podle rozhodnutí stavebního úřadu jsou určeny k jinému účelu než k bydlení, a jimiž

jsou zejména prostory určené k provozování výroby, obchodu, služeb, výzkumu,

administrativní činnosti, umělecké, výchovné a vzdělávací činnosti, dále archivy,

garáže, skladové prostory a části veřejně přístupných prostorů budov

a dále byty, u kterých byl udělen souhlas k jejich užívání k nebytovým účelům.

Nebytovými prostory nejsou příslušenství bytu ani společné části domu.

2.1.4 Bytový dům

Bytový dům je podle ČSN 73 4301/2004 (Obytné budovy) stavbou pro

bydlení, ve které převažuje funkce bydlení; ve vztahu k pojmu "obytná budova"

zahrnuje tento pojem stavby pro bydlení o čtyřech a více bytech, přístupných

z domovní komunikace, se společným hlavním vstupem, případně hlavními vstupy

z veřejné komunikace.

2.1.5 Společné části domu

Části domu určené pro společné užívání, zejména základy, střecha, hlavní

svislé a vodorovné konstrukce, vchody, schodiště, chodby, balkóny, terasy, prádelny,

sušárny, kočárkárny, komíny, výměníky tepla, rozvody tepla, rozvody teplé a studené

vody, kanalizace, plynu, elektřiny, vzduchotechniky, výtahy, hromosvody, společné

antény, a to i když jsou umístěny mimo dům; dále se za společné části považují

příslušenství domu (například drobné stavby) a společná zařízení domu (například

vybavení společné prádelny), jak uvádí zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů.

2.1.6 Obytná místnost

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby uvádí, že

obytná místnost je část bytu, je určena k trvalému bydlení a má nejmenší podlahovou

plochu 8 m
2
. Kuchyň, která má plochu nejméně 12m

2
a má zajištěno přímé denní

osvětlení, přímé větrání a vytápění s možností regulace tepla je obytnou místností.
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Pokud byt tvoří jedna obytná místnost, musí mít podlahovou plochu nejméně 16 m
2
;

u místností se šikmými stropy se do plochy obytné místnosti nezapočítává plocha se

světlou výškou menší než 1,2 m.

2.1.7 Rozestavěný byt

Rozestavěným bytem, jak vyplývá ze zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví

bytů, je místnost nebo soubor místností, určených v souladu se stavebním povolením

k bydlení, pokud je rozestavěn v domě, který je alespoň v takovém stupni

rozestavěnosti, že je již navenek uzavřen obvodovými stěnami a střešní konstrukcí.

2.2 Cena a hodnota

Oceňování je činností, kdy je k určitému předmětu, souboru předmětů, práv

apod. přiřazován peněžní ekvivalent. Je třeba přitom rozlišovat pojmy cena a hodnota

(BRADÁČ, 2009).

ZAZVONIL (1996) ve své práci uvádí, že hodnota je obrazem návrhu či

názoru, zatímco cena je dosažený či realizovaný fakt, případně cena administrativně


[…]


provázanost mezi cenami bytů a mírou nezaměstnanosti. Ceny bytů v kraji

neodpovídají nízké míře nezaměstnanosti a nevykazují tedy přímý vliv, jako v jiných

krajích.

6.2 Analýza bezpečnostních vlivů a její vliv na ceny bytů

Podobné regionální rozdíly jako jsou patrné u nezaměstnanosti, lze definovat

i u bezpečnostních vlivů tj. kriminality na území České republiky. Regiony s nejvyšší

nezaměstnaností lze také definovat téměř totožně jako regiony s největší mírou

kriminality. Dlouhodobá nezaměstnanost, špatná důchodová situace, závislost

domácností na různých druzích sociálních a jiných podpor má významný vliv na

cenu bytů a tím opět neumožňuje migraci za prací. Obdobně jako u nezaměstnanosti

tato disparita mezi regiony ovlivňuje cenovou hladinu bytů (LUX A KOL., 2008).
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Graf č. 31: Vliv kriminality v daných lokalitách na ceny bytů

Z grafu č. 31 je patrná závislost mezi kriminalitou a cenami bytů. Regresní koeficient

R stanovil výši této závislosti na 25%.

Nejvíce trestných činů bylo evidováno v Ústeckém kraji a

Moravskoslezském. Příčinou takto vysoké míry kriminality je vysoká

nezaměstnanost, která je ovlivněná špatnou hospodářskou situací v regionu. Díky

těmto aspektům je trh s byty silně ovlivněn. Nejhorší situace je na Mostecku a

v okrese Ústí nad Labem. Podle grafu č. 31 si můžeme povšimnout, že ceny bytů a

kriminalita jsou v Ústeckém kraji tak specifické, že se vymykají z řady ostatních

proměnných.

Jihočeský, Olomoucký, Plzeňský a Zlínský kraj, jsou lokality, kde se ceny

bytů shodují s mírou kriminality.

V Libereckém kraji je převažující míra kriminality nad cenami bytů. To má

za následek blízkost hranic, kde je podle statistického úřadu pácháno více trestných

činů než v krajích středového charakteru. Jakož v Pardubickém kraji,

Královéhradeckém a na Vysočině, kde je kriminalita velice nízká a ceny bytů vyšší.
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Jihomoravský a Středočeský kraj se významně odlišuje od ostatních krajů, což má za

následek blízkost velkých měst, jak je uvedeno výše.

Karlovarský kraj se vyznačuje vysokou kriminalitou, kterou ovlivňuje vysoký

podíl cizinců v kraji.

Zjištění vztahu ceny bytu k nezaměstnanosti a bezpečnosti lokality -

kriminality téměř úplně korespondují s vymezením strukturálně postižených a

hospodářsky slabých regionů s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností dle Usnesení

vlády ČR č. 141 z 22. února 2010 v platném znění.

Vládou vymezené strukturálně postižené regiony jsou: Most, Karviná,

Chomutov, Teplice, Ostrava, Frýdek-Místek, Nový Jičín, Sokolov.

Hospodářsky slabé: Hodonín, Znojmo, Třebíč, Bruntál, Opava, Jeseník, Přerov,

Šumperk, Svitavy.

Regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností: Děčín, Ústí n. Labem.
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7. Závěr

Ze zjištěných skutečností je patrná silná závislost mezi zaměstnaností –

nabídkou pracovních příležitostí a tím danou důchodovou situací obyvatelstva

v regionu. Nízké příjmy neumožňují nákup dražších bytů a tím stagnuje trh se

standardními byty v takových to regionech. Ruku v ruce s touto skutečností ovlivňuje

cenu bytů také kriminalita, tedy obecně bezpečnost v dané lokalitě. Je průkazné, že

tyto faktory se nejsilněji projevují v postižených regionech, kde závislost mezi

zaměstnaností (vyššími příjmy) a migrací je silně patrná. Jedná se zřejmě o

nejsilnější migrační faktor, který neumožňuje, aby řádně fungoval trh s byty.

Obyvatelstvo tedy potencionální kupující a prodávající standardních bytů se

dostávají do jakési „pasti“ neboť prodej bytu v regionu s vysokou mírou

nezaměstnanosti neumožňuje vytvořit zdroje na nákup jiného bytu v regionu s vyšší

pracovní nabídkou.

Důvody tohoto stavu u standardních bytů v panelových domech jsou dány

z velké části historickým vývojem České republiky. Regiony s nejnižší cenou bytů,

nejvyšší nezaměstnaností a kriminalitou jsou historicky sídla orientovaná na

vytvoření prostředí s dostatkem bytů zpravidla v panelových sídlištích pro zajištění

potřeby pracovních sil ve velkých průmyslových podnicích (těžký průmysl, hutě)

nebo těžebním průmyslu, kde po úpadku těchto celých odvětví zůstala řada uživatelů

nebo vlastníků bytů s nízkou či velmi nízkou kvalifikací bez možnosti účinné

rekvalifikace, s malou šancí na zaměstnání. Tím vznikly celé lokality s minimální

poptávkou po koupi standardních bytů. Obyvatelé bydlící v těchto bytech jsou

v podstatě bez možnosti vstoupit na trh s byty. Pokud někdo získá finanční

prostředky, jeho primární snahou je pořídit jiné bydlení s vyšší kvalitou a zejména

v jiné lokalitě. Tím se rozdíly mezi cenami posuzovaných bytů v jednotlivých

regionech ještě více prohlubují. Proto hodnocený soubor vykazuje statisticky

poměrně významnou korelaci mezi cenami bytů, mírou nezaměstnanosti a

bezpečností lokality, tedy kriminalitou.

Vazba mezi cenou standardního bytu, mírou nezaměstnanosti v regionu a

bezpečnosti lokality – kriminality je zásadní. Určuje tedy primárně cenu bytu.
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