Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY VĚDOUITOU

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: ROZPTYL CESTOVÉ NABÍDKY BYTŮ V ČR, POUŽITÍ VLIVU LOKALITY NA CENU

Student: Bc. MARKÉTA MACHOVÁ

Katedra: KRAJINNÉHO MANAŽEMENTU

Vedoucí práce: ING. DENISA PĚKŮVÁ, PH.D.

Oponent: ING. MARILAVA JETKOVÁ

Pracoviště oponenta: FV PRO JIHOČESKÝ KRAJ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky:

- 1, kde by jste si koupila byt a z jakého důvodu? (popis regionu)
- 2) jak se projevuje vliv nezaměstnanosti na ceny bytu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

12.5.2014

Podpis oponenta

ing. Sítňarová Miroslava